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1. RÖVIDÍTÉSEK

COVG Cut Open Vaseline Gap = Felnyitott, vazelinnel szigetelt oocita technika

DTH Delayed Type Hypersensitivity reaction = késői hiperszenzitivitási reakció

Kir Befelé egyenirányító K+csatorna

KV Feszültség-függő K+ csatorna

NaV Feszültség-függő Na+ csatorna

PD Pórus Domén

RCF Remaining Current Fraction = megmaradó áramhányad (= MÁH)

RMSD Root-Mean-Square Deviation = átlagos négyzetes gyökeltérés

TEVC Two-Electrode Voltage Clamp = Két-elektródás feszültség-zár technika

VCF Voltage Clamp Fluorometry = Feszültség-zár fluorometria

VSD Voltage Sensor Domain = Feszültség-érzékelő domén

WT Wild Type = vad-típus
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2. BEVEZETÉS

A feszültség-függő ioncsatornák transzmembrán fehérjék, melyek ionok szelektív és

szabályozott átjuttatását valósítják meg a sejtmembránon keresztül. A membrán két oldala

között mérhető feszültség, azaz a membránpotenciál, értéke határozza meg e csatornák

nyitásához vezető konformáció-változás bekövetkezésének valószínűségét (1). A csatorna

nyitását követően ionok áramlanak a membrán másik oldalára, ami viszont módosítja a

membránpotenciált, így lehetőséget teremt visszacsatolásos szabályozás megvalósítására.

Amennyiben a membránpotenciál új értéke elősegíti az adott csatorna nyitását, akkor pozitív

visszacsatolás révén az összes csatorna gyors nyitása következik be, az adott ionra vonatkozó

permeabilitás drámaian megnő és a membránpotenciál rövid időn belül az adott ion egyensúlyi

potenciálját közelíti meg. Ez történik például ingerelhető sejtekben az akciós potenciál kezdeti,

depolarizációs szakaszában a feszültség-függő Na+ (NaV) csatornák nyitása során. Amikor

viszont a membránpotenciál új értéke csökkenti a csatorna nyitási valószínűségét, negatív

visszacsatolás valósul meg, ugyanis a nyitás hatására átáramló ionok a csatorna zárásához

vezetnek, ami a membránpotenciál stabilizálását eredményezi, mint például a feszültség-függő

K+ (KV) csatornák esetén.

A feszültség-függő ioncsatornák tehát igen hatékonyan és pontosan képesek szabályozni a

sejtek membránpotenciálját, és ennek révén számos sejtfunkcióban vesznek részt, mint például a

proliferáció, differenciáció, apopotózis, ozmo-reguláció, a sejtciklus, a hormon szekréció és a

sejtek ingerelhetőségének szabályozása (2-7), továbbá az akciós potenciál sejtre jellemző

tulajdonságainak meghatározása. Bár e csatornák legismertebb funkciója az idegi vezetés és az

izom összehúzódás megvalósítása, nyilvánvaló, hogy a nem-ingerelhető sejtek

homeosztázisához is nélkülözhetetlenek e fehérjék.

A membránpotenciál által kapuzott, közeli rokonságot mutató K+, Na+ és Ca2+ csatornák

mellett ismertek feszültség-függő Cl- és H+ csatornák is, ezek azonban szerkezetileg jelentősen

eltérnek az előbbi háromtól (8). Továbbá az említett, depolarizációra aktiválódó csatornák

mellett léteznek HCN, azaz hiperpolarizációra aktiválódó, ciklikus-nukleotid kapuzott csatornák

is. E számos csatorna típus közül munkám során KV és NaV csatornákat tanulmányoztam, így az

alábbiakban ezeket taglalom részletesebben.
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A KV, NaV és CaV csatornák nagyfokú szerkezeti és funkcionális hasonlóságot mutatnak.

A KV csatornák négy, egyenként hat transzmembránból álló hélixet tartalmazó alegység (~ 600

aminosav) nem-kovalens összekapcsolódásából állnak össze, míg az NaV és CaV csatornák

egyetlen folytonos polipeptid láncból állnak (~2000 aminosav), melyek négy, a KV csatornák

egy-egy alegységének megfelelő, szintén hat transzmembrán hélixből álló, domént

tartalmaznak. A tanulmányozott KV és NaV csatornák szerkezetét és működését részletesen

ismertetem a megfelelő fejezetekben.

2.1 A feszültség-függő K+ csatornák kapuzása és kölcsönhatása skorpió toxinokkal

2.1.1 A kálium ioncsatornák áttekintése

Az ioncsatornák legnagyobb és legváltozatosabb csoportját alkotják a kálium

ioncsatornák. Fő szerepük legtöbb sejtben a nyugalmi membránpotenciál beállítása és

stabilizálása, valamint ingerelhető sejtekben az akciós potenciál repolarizációs fázisának

kialakítása. Jelenleg mintegy 100 különböző K+ csatorna gén ismert emlősökben (8). A

káliumcsatornák szerkezet és funkció alapján a következő családokra oszthatók: Kir (inward

rectifier = befelé egyenirányító), két pórus-formáló hurkot tartalmazó, Ca2+-aktivált és

feszültség-függő káliumcsatornák. A kutatásaim fő tárgyát képező feszültség-függő K+

csatornákat mutatom be részletesebben a későbbiekben a többi család vázlatos ismertetése

mellett.

Kir csatornák

A Kir (inward rectifier) csatornákat azért hívják “befelé egyenirányító” csatornáknak, mert

a sejt belsejébe lényegesen nagyobb áramokat képesek vezetni, mint a sejtből kifelé. Ennek a

mechanizmusnak az az oka, hogy kifelé folyó K+ áramlás esetén a sejtben található poliaminok

(pl. spermin), illetve Mg2+ ionok belülről blokkolják a csatornát, így gátolva a kifelé irányuló

áramot (9).

Jelenleg 15 Kir csatorna gén ismert, melyeket működésük alapján négy csoportra

osztottak: klasszikus Kir, G-fehérje kapuzott, APT-szenzitív és K+ transzport csatornák (10).

A Kir2.x alcsalád tagjai, melyeket a „klasszikus” Kir csatornáknak tekintünk, jellemzően a

kamrai szívizom sejteken fejeződnek ki Kir2.1/Kir2.2 heteromer formában, ahol a nyugalmi
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membránpotenciál fenntartása a funkciójuk (11). E csatornák megtalálhatók még

endotélsejteken (12), valamint központi idegrendszeri neuronokon, ahol szintén a nyugalmi

membránpotenciált szabályozzák (13). Kifejeződnek továbbá Schwann sejtekben (14), és vese

kortikális sejtekben is (15).

A Kir3.x alcsalád tagjainak működését a membránhoz kötött trimer G-fehérjék βγ-

alegységei szabályozzák (G protein-activated inward rectifier K+ channel = GIRK), melyek

jellemző agonistái az acetilkolin, adenozin, GABA és dopamin (16). A GIRK1/GIRK4

heteromer csatornák egyik jól ismert funkciója a pulzus csökkentése acetilkolin hatására (17), de

leírták ezen alcsalád jelenlétét neuronokban is, ahol a sejtek ingerelhetőségét szabályozzák (18).

A Kir6.x csatornák közismert szerepe az inzulin szekréció szabályozása a hasnyálmirigy

β-sejtjeiben. A Kir6.2 csatornák spontán nyitását az intracelluláris ATP szint emelkedése gátolja

a szulfonilurea receptorokon (SUR) keresztül (19, 20). A csatornák kifejeződnek a szívizomban

is, ahol az ischemia hatásának kivédésében játszanak szerepet (21).

Szövetek széles spektrumában expresszálódnak az úgynevezett K+ transzport csatornák

(Kir1.1, Kir4.x, Kir5.x és Kir7.1) (15, 22, 23), melyek fő funkciója a K+ koncentráció

szabályozása.

Két pórus-formáló hurkot tartalmazó káliumcsatornák (K2P)

A két pórus-formáló hurkot tartalmazó káliumcsatornák közül jelenleg 15 humán gén

ismert. Szerkezetükre jellemző, hogy egy alegységük négy transzmembrán szegmenst és két

pórus-formáló hurkot tartalmaz. Így két alegység dimerizálódva hoz létre egy funkcionális

csatornát (8).

A csatornák jellemzően az úgynevezett háttérkonduktancia kialakításában játszanak

szerepet, azaz a membrán magas K+ permeabilitásának fenntartása révén stabilizálják a sejtek

kellően negatív nyugalmi membránpotenciálját (24). Azonban a korai feltételezésekkel szemben

e funkciójukat nem passzívan töltik be, hanem különböző fiziko-kémiai faktorok (pl. pH,

hőmérséklet) és jelátviteli folyamatok által szabályozottan. A csatornákat a következő hat

alcsaládra oszthatjuk: mechanikusan kapuzott (TREK), lúgosodás-aktivált (TALK), Ca2+-


[…]


visszatérését a nyugalmi állapotba.

 Intracellulárisan a protonok gátolják a KV csatornákat már fiziológiás pH tartományban

is, aminek élettani relevanciája is lehet. Az extracelluláris oldalról viszont csak jóval

alacsonyabb pH tartományban befolyásolják az inaktiváció mechanizmusát, felgyorsítva

azt. Ez a hatás mégis releváns lehet alacsony extracelluláris pH-jú, pl. gyulladásos

területeken, mivel a töltés-árnyékolási effektussal együtt a csatornák aktivációját

hátráltatva, inaktivációját pedig felgyorsítva lényegesen csökkentheti a K+

konduktanciát.

 Egy egyszerű modellel sikerült megmagyaráznunk a Kv1.3 csatorna szokatlan

inaktivációs kinetika változását alacsony extracelluláris pH esetén: az alacsony pH-n

protonált H399-es aminosav gátolja a K+ ionok mozgását mindkét irányba a pórus

bejáratánál. Emiatt az alacsony pH hatása az inaktivációs kinetikára attól függ, hogy a

kötőhely betöltődése elsősorban melyik oldalról történik az áramirány és K+

koncentráció függvényében.

 Több Kv1.3 csatornát gátló skorpió toxint azonosítottunk, melyek közül a legjobb

tulajdonságú Vm24 Kd = 2,9 pM hatékonysággal gátol. Továbbá gátolja a T-sejtek Ca2+

jelét, proliferációját, CD25 expresszióját, valamint patkányokban gátolja a késői

hiperszenzitivitási reakciót in vivo. A demonstrált tulajdonságok alapján a Vm24 az

eddig ismert egyik legjobb tulajdonságú Kv1.3 csatorna gátlószer.

 Célzott mutációkkal sikerült az anuroctoxin Kv1.3 iránti szelektivitását nagy mértékben

javítani az affinitás megtartása mellett, s ezzel egy lényegesen jobb tulajdonságú toxint

előállítani.
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 Elsőként írtuk le a humán szívizom akciós potenciáljának alakításában kulcsszerepet

játszó NaV1.5 csatorna feszültség-érzékelő doménjeinek feszültség-függését, aktivációs

és deaktivációs kinetikáját és ezek függését az inaktiváció mértékétől a VCF technika

segítségével. Megállapítottuk, hogy a VSD-k nagyon széles feszültség-tartományban

aktiválódnak, és nem szükséges az összes VSD teljesen aktivált állapota a csatorna

nyitásához.

 Karakterizáltuk két, Brugada-szindrómát okozó hNaV1.5 mutáns defektív kapuzási

mechanizmusát domén szinten.

 Tisztáztuk a DIII- és DIV-VSD-k eddig ellentmondásos szerepét az NaV1.5

inaktivációjában. Megállapítottuk, hogy a szív akciós potenciáljának időtartományában

elsősorban a DIII-VSD határozza meg az inaktivációból való visszatérés kinetikáját, és

felállítottunk egy modellt az inaktiváció kialakulásának és az abból való visszatérésnek a

mechanizmusáról.

 Létrehoztuk vezetésemmel az MTA-DE NAP B „Ioncsatorna funkcionális

szerkezetvizsgáló laboratóriumot” a DE ÁOK Biofizikai és Sejtbiológiai intézetében. A

létrejött kutatási infrastruktúra felhasználásával a feszültség-kapuzott K+ csatornák

doménjeinek izolált mozgását, ill. a domének közötti kommunikációt vizsgáljuk a

feszültség-zár fluorometria módszerrel elsőként az országban.
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7. GYAKORLATI JELENTŐSÉG

Figyelembe véve, hogy a feszültség-függő K+ csatornák az emberi szervezet szinte minden

sejtjében jelen vannak, és a membránpotenciálon keresztül kihatnak a sejtfunkciók széles

skálájára, nem kérdéses, hogy a Kv csatornák kapuzását befolyásoló tényezők megértése

túlmutat a molekula működésének egyszerű biofizikai leírásán. A kóros folyamatokban

előforduló lokális ionkoncentráció vagy pH változások nagy mértékben módosíthatják a Kv

csatornák kapuzását, melyek részben magyarázhatják például az ilyen területen működő

idegsejtek tüzelési válaszában, vagy az immunsejtek proliferációs képességében beállt

változásokat. A mechanizmusok részletes ismerete megteremtheti a lehetőségét a későbbi

farmakológiai beavatkozásoknak.

A T-sejtek Kv1.3 ioncsatornájának nagy affinitású és szelektivitású peptid toxin

gátlószerei kiinduló molekulaként funkcionálhatnak bizonyos autoimmun betegségek kezelésére

fejlesztendő gyógyszerek számára. In vivo állatkísérletek már bizonyították az ilyen toxinokból

fejlesztett, de kémiailag stabilabbá tett és csökkentett immunogenecitású molekulák

hatékonyságát a T-sejt mediált autoimmun kórképek tüneteinek enyhítésében.

A humán szívizom NaV1.5 csatornája indítja el a szív akciós potenciálját, ezért hibás

működése aritmiákat, és így hirtelen halálhoz vezető betegségeket okozhat. Ennek megfelelően

farmakológiai célpontként is jelentős. A hatékony és szelektív gyógyszerek fejlesztéséhez

nélkülözhetetlen a csatorna kapuzásának domén szintű ismerete, hiszen a Na+ csatorna

természeténél fogva az egyes domének egyedi tulajdonságokkal bírnak, eltérően funkcionálnak

és a farmakológiai ágensekkel is eltérően hatnak kölcsön. A betegségekre specifikus

gyógyszerek kifejlesztéséhez pedig az aritmogén mutációk kapuzásának a vad-típushoz

viszonyított eltéréseit szükséges megérteni szintén a domének szintjén, melyhez a VCF technika

értékes információkkal szolgál.
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10.5 Tudománymetriai összesítés:

Az összes közlemény impakt faktora: 146,511 Független hivatkozás: 605
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