1

Dr. Varga Zoltán MTA Doktori értekezésének bírálata

Dr. Varga Zoltán "Feszültség-függő ioncsatornák kapuzása és kölcsönhatása skorpió toxinokkal"
címmel, 140 oldal terjedelemben nyújtotta be doktori értekezését. Az értekezés a feszültségfüggő
kálium és nátrium csatornák szerkezetének, molekuláris mozgásainak pontos megértésére irányuló
kiterjedt, tudományos szempontból rendkívül magasszintű, munka összefoglalása. A Bevezetés
fejezet részletesen ismerteti a feszültségfüggő kálium és nátrium csatornák szerkezetének,
működésének alapvető sajátosságait, az ezzel kapcsolatban rendelkezésre álló ismereteket valamint
a nyitott kérdéseket. Az anyagok és módszerek fejezet szemléletesen és közérthetően mutatja be az
alkalmazott technikákat, ezzel megkönnyítve a specializált technikákban nem jártas olvasó számára
a bemutatott eredmények értelmezését. Különösen említést érdemel a feszültség-zár fluorometria és
a Cut-open Oocyte Vaseline Gap feszültség-zár technika, amelyeket az ioncsatornák szerkezetének,
működésének vizsgálatával foglalkozó laboratóriumok közül is csak nagyon kevés helyen
alkalmaznak, és amelyeket Dr. Varga Zoltán Magyarországon elsőként honosított meg. Az
Eredmények és Megbeszélés fejezet, tematikusan végighaladva, a kísérleti eredményeket azok
értelmezésével együtt mutatja be, ami segíti az olvasót a bonyolult kísérleti protokollok
motivációjának, illetve a mérési eredményekből levonható mechanisztikus következtetéseknek,
megértésében.

Összességében a munka tudományos értéke világszinten is kiemelkedő, Magyarországon pedig
egyedülálló. Az alábbiakban megfogalmazott kérdéseim, megjegyzéseim a munka tudományos
értékét, illetve annak eredményeit, nem kérdőjelezik meg, inkább csak személyes kíváncsiságomat
tükrözik. Ezek alapján a munkát az MTA Doktora cím megszerzésére messzemenően alkalmasnak
tartom, és a nyilvános védés kitűzését javasolom.

I. Formai észrevételek:

Elírások:

7. oldal: "hat transzmembránból álló hélixet tartalmazó alegység"

7. oldal: "APT szenzitív"

17. oldal: a beillesztett 6. ábra eltakarja a szöveg egy részét

82. oldal: Table 3 – ilyen táblázatot nem találtam

72. B ábra: a fluoreszcencia jel pA-ben van megadva

Pontatlanságok:

8. oldal: "A Kir6.2 csatornák spontán nyitását az intracelluláris ATP szint emelkedése gátolja a
szulfonilurea receptorokon keresztül." Valójában az ATP gátló hatását közvetlenül a Kir6.2
alegység citoszolikus doménjéhez köződve fejti ki, a szulfonilurea receptornak a MgADP okozta
csatorna aktivációban van szerepe.

Idegen szavak indokolatlan használata:

35. oldal: "fundamentális események"

Magyarázatot igénylő megállapítások:
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41. oldal: "Mivel a HEK sejteken több ioncsatorna természetes, endogén expresszióját is leírták, a
sejteken minden esetben outside-out patch konfigurációban végeztük az elektrofiziológiai
méréseket."

54. ábra: CFSE – nincs definiálva

II. Tartalmi megjegyzések, kérdések:

1.
z 5.1 fejezetben a  ábrákon bemutatott kísérletek során többször említi az inaktiváció
hatását a pórus záródására, de nem pontosítja, hogy N- vagy C-típusú inaktivációról van-e szó.
Vajon ezek a mérések teljes hosszúságú csatornákon készültek, vagy N-terminálisan csonkított
csatornákon, amelyek nem rendelkeznek inaktivációs peptiddel (Shaker IR)? Ezt érdemes lett volna
tisztázni az 5.1 fejezet elején.

2.
64. oldal, 32. E-F ábrák: "Eredményeink azt mutatták, hogy a gátlás a rendszerünk időbeli feloldási
határán belül kialakult, azaz igen gyors. A kimosás kinetikája szintén gyors volt, viszont
konzisztensen lassabb, mint a gátlás kialakulásának kinetikája és szigmoid kinetikát követett. Bár
nem bizonyítottuk további kísérletekkel, ennek lehetséges magyarázata, hogy több proton kötőhely
van a szelektivitási szűrő intracelluláris bejáratánál, melyek közül egy betöltöttsége elegendő a
gátlás kialakulásához."

Talán kézenfekvőbb a következő magyarázat. Az oldatcsere során a lecserélt ion (jelen esetben a
proton) koncentrációja időben exponenciális lefutással áll be az új koncentrációra. A csatornaáram
azonban nem-lineáris függvénye a proton-koncentrációnak, hanem a protonok okozta blokk
nagyjából hiperbolikus telítési görbét követ (ld. 32. D ábra): I/Io~=KI/([H

+]+KI). Az áramgörbe
időbeli lefutását tehát az I(t)=I0*KI/([H

+](t)+KI) függvény írja le, ahol a protonkoncentráció időbeli
lefutása [H+](t)=([H+]0-[H

+])*(exp((t-t0)/))+[H+]. Az áram nem-lineáris protonfüggése miatt a
blokkoló protonok rámosásakor (pH=7.3 
pH=4.2 váltás) az áram az oldatcsere 
időállandójánál rövidebb időállandóval csökken,
a protonok elmosásakor (pH=4.2  pH=7.3
váltás) viszont csak késéssel, és az oldatcsere 
időállandójánál hosszabb időállandóval áll
helyre. Ez az aszimmetria annál kifejezettebb,
minél magasabb az alkalmazott
protonkoncentráció a blokk KI értékéhez képest.
A 32. E-F ábrán pl. a blokkoló iont (a protont) a
gátlást okozó KI értéknél 200-szor magasabb
koncentrációban alkalmazták (KI=10-6.5 M,
alkalmazott [H+]=10-4.2 M), így a tapasztalt
aszimmetria nem meglepő, hanem megfelel
annak, amit egy szimpla egykötőhelyes blokk
mechanizmus jósol (ld. illusztráció).

3. A 76-77. oldalon leírja, hogyan számolták ki a toxinkötődés illetve disszociáció sebességeit a
mért áramgörbékből. A 77. oldal tetején szereplő, a toxinkötődés sebességi állandóját kifejező
egyenlet feltételezi, hogy a kötődés sebessége lineárisan függ az alkalmazott toxinkoncentrációtól.
Ugyanakkor a toxinkötődés 77-78. oldalon leírt kétlépéses modellje azt jósolja, hogy a kötődés
sebessége a toxinkoncentráció nem-lineáris, telíthető függvénye. Tapasztalták-e méréseikben a
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kötődési sebesség telíthetőségét magas toxinkoncentrációk esetén, vagy mindig olyan alacsony
toxinkoncentrációkkal dolgoztak, amelyek mellett a toxinkötődés diffúziógátolt, azaz a fenti
egyenlet érvényes, maradt, mint pl. az 51. D ábrán?

III. Legfontosabb új megállapítások:

1. A Shaker kálium csatornákban a hiperpolarizációt követően az aktivációs kapu záródása minden
esetben megelőzi a VSD visszatérését. Fiziológiás körülmények között az aktivációs kapu igen gyorsan
záródik be, és a VSD visszatérése jóval lassabban ezt követően történik meg. Hosszú depolarizációt
követően azonban az inaktiváció hatására a csatorna záródása lassúvá, s ezzel sebesség-meghatározóvá
válik, ezáltal hátráltatva a VSD visszatérését a nyugalmi állapotba.

2. Az intracellulárisan a protonok már fiziológiás pH tartományban is blokkolják a Shaker kálium

csatornák pórusát, de kapuzásukat nem befolyásolják. Az extracelluláris protonok nem blokkolják a
pórust, de – jóval alacsonyabb pH tartományban – felgyorsítják az inaktivációt.

3. A Kv1.3 csatornában az alacsony pH-n protonált H399-es aminosav gátolja a K+ ionok mozgását
mindkét irányba a pórus extracelluláris bejáratánál. Ez megmagyarázza a Kv1.3 csatorna inaktivációs
kinetikájának fiziológiás ionkörnyezetben megfigyelhető fordított extracelluláris pH függését (alacsony
pH lassítja az inaktivációt).

4. A Vm24 toxin a Kv1.3 csatornák jelenleg ismert legnagyobb szelektivitású (szelektivitási
hányados>1500), és legnagyobb affinitású (Kd~3 pM) gátlószere, amely in vitro hatékonyan gátolja a T-
sejt aktivációt, in vivo pedig a késői hiperszenzitivitási reakciót, így immunszuppresszív terápiára
alkalmas kiindulási molekulaként szolgálhat.

5. A vad típusú anuroctoxin Kv1.3 csatorna iránti szelektivitását (a Kv1.3 csatornához képest) az
N17A/F32T dupla mutáció három nagyságrenddel növeli, a hatást a toxinszerkezet merevségének
növekedése okozhatja.

6. A szív feszültségfüggő nátrium csatornájában a négy feszültségszenzor domén mozgása az
aktiváció és inaktiváció során is egymástól eltérő feszültségfüggést és kinetikát követ, amelynek
részletei jelentősen eltérnek az izom nátrium csatornában leírtaktól. A szív nátrium csatornáiban a
4. feszültségszenzor domén határozza meg az inaktiváció kialakulását, míg 3. feszültségszenzor
domén szabályozza az abból történő visszatérést.

7. Két Brugada szindrómát okozó Na csatorna mutáció egymástól eltérő mechanizmussal okozzák
az ionáram aktivációjának lassulását.

Budapest, 2018. szeptember 17.

Csanády László
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